Verum hanc tam decoram luminis congeniti sanctimoniam in quorundam populorum animis adeo cui-

euiluisse dolet idem *Grotius*, vt ius a viribus & robore potentioris suspensum crederent, iuxta Vetus Enni verbum:

Non ex iure manu consertum, sed mage ferro Rem repetunt.

A quo *Hesiodus I. Oper. V. 187.* ferreae actatis homines, *χειροδίκας*, vocauit, ipsasque manuarii origines iuris iam patere, in Dissertatione incomparabili de latrocino gentis in gentem Th. 44. anno taurit. Cl. *Thomajus*.

Ista labes veterem iam tum Germaniam ita infecit, vt populi eius ferocissimi & caeterarum pagina gentium ius etiam inter suos armis & potentia metirentur: *suscipere*, inquit *Tacitus C. 21. de Mor. Germ.* tam inimicitiis seu Patris seu propinquii, quam amicitias neesse est, nec implacabiles durant; in exteros autem, violata terminorum religione & sacris latrocinia & depraedationes permitterent. *Ius*, inquit *Pomponius Mela L. 3. C. 3. in viribus habebant*, vt ne latrociniis eos puderet, hoc proprium virtutis existimantes, expulso agris finitimos cedere, nec quemquam prope se audere confidere. Imo latrocinia in exteros facta laudi potius quam delicto vertebantur, nam, vt ait *I. Caesar de B. G. L. 6. nullam apud eos habent infamiam*, quae extra fines cuiusque Civitatis sunt, atque inuentutis exercendae, desidiaque minuenda causâ fieri praedicant; ibique: nec arare terram, aut expectare annum tam facile persuaseris, quam vocare hostes & vulnera mereri; *pigrum*, quin imo & *mers*

iners videtur sudore acquirere, quod possis sanguine parare. Inde est, quod apud omnes istos populos, quotquot se praesertim, ex septentrionalibus plagiis, velut quodam turbine, in Galliae partes & Italiam olim infuderunt, lites subortae, non iudicio, sed armis & ferro sint decisae. Et quis hoc miretur? ignorabantur in regimine teutonum democratio & Aristocratico scriptae leges: vna lex erat Imperii obseruantia: filebant postulantium vociferationes, & strepitus Iudiciorum, lite omni duellis dirimenda. *Iac. Thomas. de variis duell. gen. geminum si dissidium super bonis personisque exortum esset, decisio illorum Druidibus (qui flammes erant) competit;* harum vero disceptationes bello priuato, cuique familiae legitimo discutiebantur. *Id. Thomas. d. l Tacitus C. 10. ibique Kirchmaier p. 177. seq.*

Sancta adeo haec erat germanis litigandi ratio, vt, cum Romani vigente iudiciorum legumque sanctimonia publicas huiusmodi inimicitias, quales in L. 1. L. 2. L. 3. L. 4. & 5. 7. & 10. seq. ad Leg. *Iul. de vi publ.* reprehendis, digne coercent, iti processum hunc ceu insolitum quid demirati fuerint. Vid. *Vell. Patrc. L. 2. C. 11. hist. Hert. de pop. gerim. p. 55.* quid? quod inuisos adeo haberent Romanorum Aduocatos, vt linguam iis praescinderent, hoc dicto: *tandem vipera sibilare desist.* *Florus L. 4. C. 12.* apud illos interea, proculato omni iure professa inter vnius velut reipublicae ciues odia, omnis hostilitas,

litias, effectusque licentiae externi, publica alias bella ex gentium iuris rigore stricto comitantes, sequebantur, seque ciuilis belli furor in totam inuasoris familiam cruentissimis interdum caedibus diffundebat.

Hicce positis praenosces, amice Lector, instituti mei scopum, praenosces tractandam rei seriem, modumque his tandem malis statutum fusori quodam tractatu desiderabis. Ast respuit laxum quoduis instituti mei ratio. Succinctum, si placet, historiceque delibatum tibi modum dabo, &, quod ignosces, dabo dubium e fontibus genuinis haustum, aliumque tutiorem non tam suaserio, quam experientiam praxi ipsem disces. Vale, & exili meo conatui faue.

CAPVT I.

DE VARIIS CONSTITUTIONVM PACIS PVBL.
GENERIBVS SVB CAROLINGICIS IMPERA-
TORIBVS, REGIBVSQVE FRANCICIS
ET SAXONICIS.

§. I.

Quantum atrox haec & pestilens ciuilis belli lues
cruoris exhauserit, vt forte vix plura gladiatorum paria olim Romanorum arenae conspicerent,
testantur rerum Franc. scriptores, & hos inter *Vates*

Iesius L. 15. ad an. 590. *Turonens.* VII. 14. testantur de rebus Ital. *Sigon.* ad an. 633. de O. I. G. *Conring.* 6. 2. & quamvis a Rege Longobardorum Rothari leges iis datas scribit *Warfnerid.* de gestis Longobard. L. 4. C. 42. illis tamen violentum ius armorum permisum fuisse aiunt.

§. II.

Huius tam impii moris, cum viri eruditissimi mentionem faciunt, non satis secernunt morem alium, quem aequo impium Luithprandus Longobardorum Rex in LL. T. 91. §. 4. & se propter consuetudinem gentis suae Longobardorum vetare non potuisse, ait, qui horum temporum iudicia foedabat, ut lites subortae singularibus pugnis & duellis dirimerentur. Vid. *Nic. Vptoni lib. de off. mil.* & aeui medii *Glossarium Caroli du Fresne.* Et de duellorum auguriis *Tacit.* qui C. 10. scribit: *Vates grauium bellorum euentus explorant; eius gentis, cum qua bellum est, captiuum quoquo modo interceptum cum electo popularium suorum patriis quemque armis committunt, victoria huius vel illius pro praeiudicio acipitur.* Sic & in Anglorum Legibus T. 9. habetur: si negat, campo decernat.

Verum cum peruvicacior esset vis tam barbarae consuetudinis, ac ut Pontificum etiam fulmine misso expiraret, posteriorum temporum progressus docet, quam varii varia contra haec championum iudicia,

dicia, die Kampf-Gericht, priuilegia impetrarint,
quae vide ap. *Datt. de P.P. L. i. C. i. n. 34. seq.*

§. III.

Immanem vero belli priuati dominatum ipsa
Francicorum Regum Capitularia satis ostendunt, quae,
cum grassanti huic malo prae scriptum necdum mo-
dum reperissent, sacramento solenni interieco (quod
Ohrueda etiam, vel, ut est in iure Saxonico Ohr-
fried nominatur, i. e. pax stipulata. Vid *Sibrand.*
Sicamam ad LL. Frisic.) dissidia ista non modo com-
posuerunt, sed & poenam pro faida pecuniariam sta-
tuerunt. Sic in Capitulari anno 779. C. 22. leges:
"qui pro faida pretium soluere noluerit," nec iustitiam
"exinde facere, in tali loco eum mittere volumus,
"ut pro eodem maius damnum non crescat. Vide
& Capitulare primum Caroli M. anno 802. quod
refert Baluzius Cap. 32. f. 371. seq. Sed altius radi-
ces egerat intestini huius mali rabies, quam quae
leniori hac coercitione quiesceret; hinc non solum
Carolus M. Imp. Aug. an. 806. Constitutionem de
pace publica constituenda & seruanda erexit, quam
exhibit *Goldstus Colle&t. Conflit. Imp. Tom. i. p. 145.*
Sed & parem Ludouici pii Constitutionem an. 837.
in *Tomo eiusdem 2. p. 19.* reperies, qua saluberrime
fancitum, ut omnes pacis publ. turbatores e vita
turbatum irent. Add. *Theganus de gestis Lud. pii*
§. 6. p. 71. qui refert exemplum de Bernardo Italiae
rege in Imperatorem armato, intuitu diuisionis a
Ludo-

Ludouico adhuc viuo inter filios factae. Conf. *Nitard*, de *Dispens*. fil. Lud. pii p. 86. seq. Qui armatos in patrem filios ex LL. Salicis a statibus mortis condemnatos esse, sed lenitate Imperatoris seruatos afferit.

§. IV.

Etsi hisce Carolingorum temporibus Imperii ordines non modicum regimini influxum darent, sive que Imperatori absque illorum consensu quendam statuum morte plectendi potestas praecisa, ut patet *ex pace Moersena de anno 851*, §. 6. neque fas ei foret, deficiente ordinum placito quidquam statuere, vid. d. *pax Mers.* Art. 6. sed leges omnes in Comitiis condendae essent, vid. *Conuent. Erford. de anno 852*, non negligendum tamen est Ludovici II. Imperatoris Rescriptum ad Nicolaum I. Pont. Rom. de pace *Confluentana* an. 860. quod idem *Goldast*. Torn. 2. p. 25. cum integro Recessu Comitiorum Confluentanorum eiusdem anni exhibit *T. 1. p. 192*. nam, imperante germanorum Rege Ludovico Infante, non impune tulit motas ciuiles turbas Albertus Bambergae Dux, qui varias in Arnomen Episcopum Heribolensem inimicitias exercens, cum Conradum Francorum Ducem pro Arnone stantem an. 905. 3. Cal. Martii praelio extinxisset prope Fritzlariam, vid. *Rhegino* ad an. 899. banni anathemate percellitur, sua in arce Bambergae septennio a Rege cingitur, ac tandem Hattone Ductore Regi traditus, capite minuitur,

tur, haud procul Werhemio, distantibus hanc poemam Tribure statibus Imperii. Vid. *Otto Frising.* L. 4. C. 14. *Vrspurg.* in Chron.

§. V.

Cum exstincto Carolingorum stemmate nouos in Suevia sufflarent motus Bertholdus & Erchangerus, qui Conradum I. electum germanorum regem non agnoscebant, *Eccard in Cas. S. Galli*, hic anno 915. Constitutionem de P. P. qua capitis supplicium in violatores decernebatur, non tam condidit, quam anteriorem Ludouici pii confirmauit. Vid. *Goldast. d.l. Tom. 3.* atque nec soplitis inde sueuicorum turbis conuocat Rex an. 916. Concilium, quod capitis poenam in utrumque violentem decernit; quo praeuiio Sigfridus Episcopus eos e plumis milite erectos ferro subiicit Oettingae. Vid. *Diss. Gundling. de Conrado I. p. 57.* Aemulum pacis seruandae studium de Henrico Aucupe testatur *Rheginus in suppl. ad an. 920.* nam, cum & hisce temporibus multi etiam nobiles latrociniis insudarent, vid. *Wittekindi ann. L. 1. & Luitbrand. L. 2. C. 7.* de Burchardo Alemanniae Duce, initium Principatus sui pacis conseruandae disciplina suscepit.

§. VI.

Germanus hic (*cognominante ita in Disp. de Vrb. Germ. Conringio*) Theseus, sicut eo imperante Ciuitatibus ius circa muros, vid. *Hertii Paraem. iur. germ.* Dynastis ius condendi statuta, Magistratus con-